



Folketingets Ældreudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
post@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2024 - 1278

Doknr.
827044

Dato
06-03-2024

Folketingets Ældreudvalg har d. 8. februar 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 64 (alm. del) til ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF).

Spørgsmål nr. 64:

Vil ministeren forholde sig til artiklen "77-årig dement spiste med afføring på hænderne og en brugt ble i buksebenet" bragt på nyheder.tv2.dk den 1. februar 2024? Vil ministeren i den sammenhæng redegøre for, om ministeren mener, at det beskrevne er udtryk for et værdigt ældreliv? Og vil ministeren svare på, hvordan regeringens ældrereform vil sikre bedre forhold for demensramte borgere, som ikke får gavn af mere selvbestemmelse?

Svar:

Det er en meget ulykkelig situation i Lyngby-Taarbæk Kommune, som er beskrevet i den omtalte artikel bragt af TV2. Indledningsvist vil jeg gerne understrege, at alle ældre og mennesker med demens skal behandles med værdighed og respekt. Jeg vil også gerne slå fast, at borgerne helt generelt skal have den hjælp, de har behov for. Det er vores lovgivningsmæssige rammer, og det må der ikke herske tvivl om.

Ældreplejen skal også fremover kunne rumme og imødekomme ældre og mennesker med demens og de særlige behov, som en demenssygdom naturligt medfører. Borgere med en demensdiagnose vil ligesom andre ældre skulle have hjælp i overensstemmelse med deres aktuelle behov og ønsker. I de situationer, hvor demens eller andre svækkelser betyder, at det er vanskeligt for den ældre selv at vide eller udtrykke, hvad han eller hun ønsker og har brug for, er det vigtigt, at medarbejderen ud fra sin faglighed og i dialog med borgeren og eventuelle pårørende bidrager til at finde frem til den bedste hjælp og pleje ud fra borgerens behov.

Med ældrereformen ønsker vi fra regeringens side netop at sætte medarbejdernes faglighed fri og skabe bedre rammer for, at medarbejderne kan bruge deres faglighed til at finde ind til den enkelte borgers ønsker og behov for hjælp. Det faktum, at fagligheden kommer i centrum, og at fokus er på, at finde ind til den enkelte ældres ønsker og behov har til hensigt, at skabe bedre mulighed for selvbestemmelse for samtlige ældre, herunder også for ældre med demens.

Et centralt element i ældrereformen er også, at det fremover i højere grad skal være de samme, kendte ansigter, der kommer i borgerens hjem, så de kender



den enkelte borgers historik og kan bruge deres faglige dømmekraft og kompetencer til at imødekomme deres behov på bedst mulig vis. Det gælder ikke mindst ift. borgere med en demensdiagnose.

Det vil derudover være vigtigt at inddrage og lytte til de eventuelle pårørende, der kender borgeren, da de ofte besidder vigtig viden om borgerens vaner og behov. Derfor lægger vi også op til, at et tæt samspil med de pårørende skal være en bærende værdi i en ny ældrelov.

Med venlig hilsen
Mette Kiergaard
Ældreminister